Vnde superne quoq; vocis imperio
in vtroq; humero **S**acerdos reuelami
ne suphumeralis astringit. vt contra
aduersa ac pspera virtutū semp orna
mēto muniat. quatinq; iuxta pauli vo
cez per arma iusticie a dextris simistril
q; gradiens. cū ad sola que anteriora
sunt mītis : in nullo delectatōni s̄ infi
me latere flectat. **N**ō hūc pspera ele
uēt: nec aduersa perturbat. **N**ō blāda
vſq; ad voluptatē demulcet. nō aspe
ra ad desperatōez premat. vt dū nul
lis passionibz intētōem mētis humili
at quanta in vtroq; humero superhu
meralis pulchrit. dñe tergat ostens
dat. **M** recte etiā suphumerale ex au
ro. iacicto. purpura. bīscineto. ecco
ci tortabillo fieri precipit. vt q̄nta sa
cerdos clarescere v̄tutū diuersitate de
bea demōstret. **I**n sacerdotis q̄ppe
habitu aī oīa auzz fulget. vt in eo in
tellectū sapie pncipalit emicet. **C**ui ia
cinet qui aere colore resplendet ad
iungit. vt p om̄e qd̄ itcligēdo pene

trat. nō ad fauores īfimos s̄ ad amo
rez celestū surgat. nedū suis īeaut̄
laudibz capit̄ ipso etiā veritatis ītel
lectu vacuetur. **Auro** q̄ atq; iacinto
purpura pmisceſ. vt videlicet sacer
dotale cor cū lūma que predicit spe
rat ī semetipso etiā suggestiones vi
tioꝝ reprimat. eisq; velut ex regia po
testate cōtradicat. quatinq; nobilitatē
sēper ītyme regeneratōnis aspitiat.
et celestis regm hibi habitaculū mori
bus defendat. **D**e hac quippe nobili
tate spirit̄ per petrū dicitur **Vos** aū
tē genus electū : regale sacerdotium.
De hac quippe potestate qua vitia su
bieimq; Johannīs voce roboramur.
qui ait. **N**uotquot autem receperunt
eum : dedit eis potestat̄ in filios dei
fieri. **C**hanc dignitatē fortitudi
nis **P**salmista considerat dicens **M**i
chi autem nimis honorificati sunt a
mici tui deus : nimis cōfortatus ē p̄n
cipatus eorum. quia nimirum sancto
rum mens p̄ncipalit̄ in lūmis erigit̄:

etiam cum exteris perpeti abiceta cernuntur. **A**uro autem iacimento ac purpure
bistinctus coctus adiungit: ut ante in
timi iudicis oculos oia virtutum bona
ex caritate decorent. et cuncta quae coram
homib[us] rutilant: hec in conspectu occulti
arbitri. flama intimi amoris acceditat.
Nisi sciz caritas. que domini simul ac Christi
muz diligit. quasi ex duplice tinctura
fulgescit. **N**isi igit[ur] sic ad auctoris spe-
tie anhelat: ut primo cura negligat
vel sic primo cura exequitur: ut a di-
uino amore torpescat. quae vnu horum
quodlibet negligit: in suphumerali or-
nameto habere coctum bistinctum nescit.
Sed cum mens ad precepta carita-
tis tenditur: restat procul dubio ut per
abstinentiam caro maceatur. **V**nde
et bistincta cocco tortabissus adiun-
gitur. **D**e terra item bisulcus inten-
ti spetie oritur. **E**t quid per bisul-
mus candens decor mundicie corpo-
ralis castitas designat. **N**isi videlicet
certa pulchritudine suphumerali innectat.

q̄ tunc castimonia ad perfectum mun
ditie candorem ducit. cū per abstinen
tiā caro fatigat. Cunq; int̄ virtutes
ceteras etiam afflēte carnis meritum
p̄ficit: quasi in diuersa superhumeral
spetie byssus corta candescit.

Vt sit rector discretus in silentio v
t̄lis in verbo. **C**ap. xv.

Sit rector discretus in silentio: ut
lis in verbo: ne aut tacenda pro
ferat. aut p̄ferenda reticescat. Nam
sicut meauta locutio in errore p̄trahit
ita in discretum silentium hos qui erudi
ti poterant in errore derelinquit. Ne
pe nanc̄ rectores improvidi huma
nam amittere gratiam formidantes.
loqui libere recta pertinescunt. et iux
ta veritatis vocem: ne quicq; iam gre
gis custodie' pastorum studio: h̄ mer
cenariorum vice deseruiunt. quia ves
mente lupo fuziunt: dum se sub silen
tio abscondunt. **H**inc nanc̄ eos
per prophetaz dominaz h̄ crepat dicēs.

Canis muti non valentes latrare **H**ic
rursū querit dicens. **N**ō ascendistis
ex aduerso. neq; opposuistis vos murū
pro domo iſrahel. vt staretis in plio
in die domini. **E**x aduerso quippe ascē
dere est. pro defēsione gregis voce
libera huius mudi potestatibz contra
ire Et in die dñi i plio stare est: prauis
de certitibz ex iusticie amore rehisteret
Pastori em recta timuisse dicere qd
est aliud qz tacēdo terga pbussle **N**ui
mimirū si pro grege se obicit muz p
domo iſrahel hostibz opponit. **H**inc
rursuz delinqüeti populo dicit. **P**ro
phete tui uiderunt tibi falsa et stulta:
nec apperiebat iniquitatē tuā vt te ad
penitentiam puocarent. **P**rophete
quippe i sacro eloquo: nonnunqz doc
tores vocantur. **N**isi dum fugitiua p
sentia esse iudicant. que sunt ventura
manifestant. **N**uos diuīmus sermo fal
sa uidere redarguit. quia dum corripe
re culpas metuūt in cassum delinquen
tibus promissa securitate blandiunt.

qui iniquitatē peccatiū nequaq; aperiunt. qui ab increpatōnis voce cōtice= scunt. **C**laus q̄ppe aperitōnis est h̄mo correptōnis: q; increpādo culpā detegit: quā sepe nescit ipse etiā q̄ perpe= travit. **H**inc paul⁹ ait. vt potēs sit a exhortari ī doctrina sana: et eos qui cōtradicūt redarguere. **H**inc p̄ mala chia dicit. **L**abia sacerdotis custodiūt scientiā: et legē requirēt ex ore ei⁹: q̄a angel⁹ dñi exercitiū est. **H**inc p̄ ysaā dñs āmōret dicens. **C**lama ne cesses: sicut tuba exalta vocē tuā. **D**recomis quippe officiū suscipit quisquis ad sa= cerdotiū accedit: vt ante adiūctū iudi= cis q̄ terribilit̄ sequit̄ et ipse sc̄z clamā= do gradiat. **S**acerdos ergo si p̄dica tōnis est nesci⁹: q̄z clamoris vocē da= turus est preco mutus. **H**inc est enim q̄ super pastores primos ī ligna= rum spetie spiritus sanctus īcedit quia mimirum quos repleuerit de se protinus loquentes facit. **H**inc moysi precipitur. vt tabernaculum

Sacerdos in gredi es tintinnabulis am-
biat: ut videlicz voces p̄dicatōis ha-
beat. ne supm̄ aspectoris īditū ex si-
lentio offēdat. Scriptū q̄ppe est. Au-
diat somit̄ q̄n̄ ingrediſt̄ et egreditur
sāctuariū ī cōspertu dñi et nō moria-
tur. **P**acerdos nāq̄ ingrediēsv̄l egre-
diēs morit̄: **H** de eo somit̄ nō audit̄
qr̄ irā cōtra se occulti iudicis exigit si-
hine p̄dīcatōis somitu īcedit. Apte-
aut̄ tintinabula vēstimētis illiſ desci-
bunt̄ īserit̄. vēstimēta ctem sacerdo-
tis quid aliud q̄z recta opa debemus
accipere. **P**ropheta attestāt̄ qui ait
Pacerdotes tui īduāt̄ iustiti i. vēsti-
mētis itaq; illiſ tintinnabula iherēt vt
vite viā cū līngue somitu: ipsa q̄z opa sa-
cerdotis clament. **S**ed cum rector se
ad loquendū p̄parat̄. sub quanto
cautele studio loquatur attendat: ne
si mordīmate ad loquēdū rapit̄ erro-
ris vulnere audiētū corda ferit̄. Et
cū fortasse sapiēs iudicii dīhydrat vītate

cō pagē insipientē abscidat. **H**inc nā
qz veritas dicit. **H**abete sal ī vob: et
pacem habete int̄ vos. **P**er sal q̄ppe.
verbi sapientia designat. **Q**ui igit̄ lo
qui sapienter mit̄ magnopere metu
at. ne eius eloq̄o audiētum vmitas cō
fundat. **H**inc paul⁹ ait. **N**ō plus sa
pere qz oportet sapere. sed sapere ad
sobrietatē. **H**ic ī sacerdotis veste ui
ḡta diuīmā vocē tintinabul̄ malapumī
ca cōiungūtur. **Q**uid enim p̄ malapu
mīca nisi fidei vmitas designat. **N**ā si
eūt ī malopumico vna ext̄. ri⁹ cortice
multa inter⁹ grāmī vniunt̄. sic innu
meros sancte ecclesie populos vmitas
fidei contegit q̄ iōs int̄us diuerſitas
meritor̄ tenet. **N**e igit̄ rector̄ ī cau
tus ad loquendum pruat. hoc q̄ s̄ iaz
premissim⁹. per semetip̄am discipulis
veritas clamat. **H**abete sal ī vobis
et pacem habete inter vos. ac si figas
rate per habitum sacerdotis dieat.

Malapumica tintinabulis uingi
te: ut per omne quod dicitis.

pudica mente vinitatem fidei cauta ob-
seruatōe teneatis. **P**roudēdū quoq; ē
solliciti intētōne rectoribz. vt ab eis
non solū praua nullo modo. sed ne re-
cta quidē nimie et mordīnate pferan-
tur: qui sepe dictor; virtus perdit
cū apud corda audientiū loquacitas
meauta īportunitate leui gat. et au-
torem suum hec eadē loquacitas īqui-
nit. que seruire auditōibz ad usuz p-
fectus ignorat. **V**nde bene per moy-
sen dicit. **V**ir qui fluxuz seminis pati-
tur immund⁹ erit. ī mente q̄ppe au-
dientiū semen secutore cogitatōnis
est. audite qualitas locutōnis qui dū
per aurē sermo concipit cogitatio ī
mente generat. **V**nde et ab hui⁹ mu-
di sapientibz predicator egredi⁹ semi-
verbis est vocat⁹. **Q**ui ergo fluxum se-
minis sustinet immūndus allerit. quia
multiloquio subdit⁹: ex eo se īquinat
quod si ordīnate promerat prolem re-
cta cogitatōnis edere ī audientium
corde potuisse. **T**umq; meautus per

laquacitate diffuit. nō ad vsum gene
ris: sed ad immūditiaz semen fundit
Vnde paulus q̄ cū discipuluz de insta
tia predicationis amonerc adiunxit
dicens. testificor corā deo et xpo ihu
q̄ iudicatur est viuos et mortuos et
aduentū ipsius et regnū eius predica
verbū ista oportune importune. dictu
rū importune p̄misit oportune. q̄ scz
apud auditoris mentē: ipsa sua vilita
te se destruit. si habere importunitas
opportunitatē reficit.

I Ut sit rector singulis cōpassione
p̄ primū p̄cūctis ḥtēplatōe. Ca. xvij

Sit rector singulis in cōpassione
p̄ primū. sit p̄cūctis ḥtēplatōe su
spensus. et ut p̄ pietatis viscera in se in
firmitatez exterorum transferat. et p̄
speculatōnis altitudinez. semetipsū q̄
invisibilia appetendo trāscendat ne aut
alta pertens proximorum infirma de
spiciat. aut infirmitatibus p̄imoꝝ

congruens. appetere alta derelinquit
Hunc est namq; q; paulo in paradisum
ducit. celiq; secreta tereij rimat. Et
tamē illā in inuisibiliū cōteplatione su
spēsa ad cubile carnaliū mentis atiem
reuocat: atq; in occultis suis q̄liter de
beāt cōuersari disp̄sat dicens. Prop
ter fornicationes aut̄ vniusquisq; suam
vñorem habeat: et unaqueq; suū virū
habeat. et vñori vir debitū reddat: si
milit et vñor viro. et paulo post. No
lite fraudari inuidē: nisi forte ad tēp;
ut vacetis orōni: et iterū reuertimī
in id ipsū. Ecce iam celestibz secretis in
serit. etn̄ per cōdescētōis viscerā car
naliū cubile p̄scrutat. Et quē subleua
t; ad inuisibilia erigit: hunc miserat;
ad secreta infirmatiū oculū cordis fle
tit. Celum contemplatione transcen
dit: nec tñ stratū carnalium sollicitudi
ne deserit quia compage caritatis su
mis simul et infimis iunctus et ī semet
ipso virtute spiritus ad alta valenter
rapitur. et pietate in alijs equanimit

infirmat. **H**inc ctem dicit. **N**uis ifir
mat: et ego no infirmor. **N**uis scada
lisat. et ego non vror e **H**inc rursus
ait. **F**act sū iudeis tanqz uidēs. **N**ō
uidelicz exhibebat nō amittēdo fidez
sed oñdendo pietatē: vt in se psonaz
infidelij trāfigerās: ex semetipso di-
sceret: qualit alij misererri debuisset q
tin hoc illis ipenderet qd sibi ipse si
ita esset ipendi recte voluisse. **H**ic ite-
rum dicit. **N**ive mente excedim deo
sive sobrij sumq nob. qz et semetipsū no-
uerat oteplādo trāscendere: et cūdez
se auditoribz odescendēdo tempare.
Hinc iacob domino desuper intente
et vneto dorsum lapide ascēdentes ac
descēdentes angelos uidet. qz sez pre-
dicatores recti non solum sursum san-
ctum caput ecclesie uidelicet dominuz
contemplando appetunt sed deorsum
quoqz ad membra illius miserando
descendunt. **H**inc moyses crebro ta-
bernaculum intrat et exit. et qui int
in contemplatione rapitur. **F**oris

infirmitiuz negotijs urget. Intus
dei archana siderat: foris onera car-
naliū portat. **Q**ui de rebus q̄ dubijs
semper ad tabernaculū recurrit: eorā
testamēti archidūm consulit: exemplū
proculdubio rectoribz p̄rebēs. vt cū
foris ambigut qđ disponāt: ad mēte
sēper quasi ad tabernaculū redeant. &
velut eorā testamēti archidūm cōsulat
si de h̄js ī quibz dubitāt. apud ses
mctiplo s n. t? sacri elo quij paginas re
quirant. **H**inc ipsa veritas per suscep
tionē nobis nostre humātitatis osten
sam ī monte orōni īheret miracula
ī vrbibus exerceat imitatōis videlicet
viam bonis rectoribus sternens. vt si
iam summa contemplando appetunt ne
cessitatibus tamen infirmantium cō
patiendo misceantur: quia tunc ad
alti caritatis mirabiliter surgit. cum
ad ima proximorum se misericorditer
attrahit. **E**t quod benigne de
scendit ad infima. valenter recurrit
ad summa. **T**ales autem sile qui

presunt exhibeāt. qbz subiecti occulta
qz sua pdere nō erubescāt. vt cū tēpta
tōz fluetz pūuli tolerāt ad pastoris
mentē quāsi ad matris hīnū recurrāt.
Et hoc qd se īquinari pulsāti culpe
sordibz pūident: exhortatōis ciz solaz
tio ac lacrimis oratōis lauēt. **V**n et
ante fores tēpli ad abluendas īgre
dientiū manz: mare enēū idest luterez
duodecim boues portant. **N**ui qdem
facie exteriqz eminēt: sed ex posteriori
bus latent. **N**uid nanqz p duodeci bo
ues nisi vniuersus pastozz ordo signa
tur. de quibz paulo discerēte lex dicit
Nō obturabis os bouis tritueatis.
Nuorū quidē nos aperta opera cermi
mus. sed apud districtum iudicem: q
illos posterius maneāt ī occulta retrī
butōe nescimz. **N**ui tamen cum con
descensionis sue pacientiaz diluendis
primorum confessionibus preparant
velut ante fores templi luterem por
tant: vt quis quis ītrare eternitatis
ianuam mititur: tēptatōnes suas mēti

pastoris indicet: et quasi in boum lute
re cogitatōis vel opis manū lauet.
Et fit plerūq; vt dū rectoris animus
aliena tēptamēta cōdescēdēdo cognoscit.
audit̄ etiā tēptatōibz ipse pulse
tur: q; et hec eadē per quā populi mul
titudo diluit̄ a qua pculdubio luteris
in quīmat̄. **N**ā dū sordes diluētiū suz
seipi: quasi sue mūditie seremitatē per
dit. **P**z hec nequaq; pastori timenda
sunt: qui i deo subtiliter cuncti pensā
t: tanto facilis a sua eripit̄. quāto mi
sericordis ex aliena tēptatōe fatigat̄.

Vt fit rector bene agētibz p hū
militatē sotius contra delinquen
tium vitia per zelum iustitie erectus.

Cap. xvij.

Sit rector bene agentibz p hū
militatē sotius contra delinquen
tium vitia per zeluz iustitie erectus.
vt et bonis in nullo se preferat. et cū
prauorum culpa exigit. potestatem
protin⁹ sui prioratus agnoscat: q̄tūq;

et honore subpreso equalem se subdi-
tis bene viuetibz deputet. et erga p-
uersos iura rectitudis non exercere
Formidet. **N**a sicut in libris moralibz
dirisse me memini. liquet q̄ oīnes hoī-
nes natura equales genuit: h̄ variate
meritoꝝ ordine. alios alijs culpa p-
omit. **I**psa autē diueritas que acceſ-
hit ex uitio diuino iuditio dispensatur
ut quia oīs homo eq̄ scire non valet.
alter regat ab altero. **V**nde cuneti
qui presunt: non in se potestatem de-
bent ordinis: sed equalitatem pensare
condicōnis. **N**ec preesse se homini-
bus gaudeat: sed prodelle. **A**ntiqui
etemim patres nostri. non reges ho-
minum: sed pastores pecorū fuisse me-
morant. **E**t cum dominus noe filiisq;
eis diceret. Crecsite et multiplicamini
et replete terram. p̄tinq; adiunxit. **E**t
terror vester et tremor: sit super cun-
eta animalia terre. **N**uorum uidelicet
terror ac tremor: quia esse super ani-
malia terre precipit pfecto si hoīes

esse prohibetur. **H**omo ergo animalibz
brutis. non autem homibz ceteris natura
prelatus est. et ideo ei dicitur. ut ab
animibus et non ab homine timeatur. quia
contra naturam superbire est: ab equi vel
le timori. **E**tiam necesse ut rectores a sub
ditis timeantur quoniam ab eis domini minime
timeri deprehendunt. ut humana saltem
formidinem peccare inquit qui diuina
iudicia non formidant. **N**eque namque pro
positi ex hoc quanto timore superbiuntur: i
quo non sibi gloria: sed subditorum iusti
tia queruntur. **I**n eo enim quod metum habent a per
uerse viuentibus exigunt: quia non hominibus
sed animalibus dominantur quod uidelicet ex
que parte bestiales sunt subditi: ex ea de
bent etiam formidini iaceri substrati.
Ned plerique rectores eo ipso quo cete
ris preeminent. elatione cogitatois in
tumescit: et dum ad usum cuncta subiacen
tent: dum ad votum velociter iussa co
plentur dum omnes subditi. si qua be
ne gesta sunt laudibus efferunt. mas
te autem gestis nulla auctoritate extra

dicunt: dix pleruncq; laudant etiā qđ
reprobare debuerat seduetq; ab h̄is
que īfra suppetūt: super se animq; tolli
tur. et dū foras ī īmenso fauore cir
cūdat̄ int̄ veritate vacuat̄ atq; obli
et̄ sui ī noctes se spargit alienas. ta
lemq; se credit qualē se foris audit. n̄
qualē īntus discernere debuit. **D**ubie
r̄tos despicit. eosq; equales sibi na: u
re ordine non agnoscit. et quos sorte
potestatis excellerit. transcedisse se cū
az vice meritis credit. **C**ūctis se exi
mat amplius sapere: quibus se videt
ampli⁹ posse. **I**n quodā se quippe cō
stituit culmīne apud semetipsū qui eq̄
ceteris nature conditione constringi
tur: ex quo respicere ceteros dediḡ
natur. **H**ic qđ usq; ad eius similitudis
nem ducitur **A**e quo scriptum est om
ne sublime vidit. **E**t ipse est rex super
ūniuersos filios superbie. **N**isi singul
are culmen appetens et sotiale vitā
āgeloꝝ despiciēs. ait **P**onā sedē mā
ad aquilonem et ero similis altissimo.